- 1 -

陕服教发〔2019〕110 号

2019-2020 学年第一学期期初教学检查通报

各教学单位：

依据陕服教发〔2019〕95 号《关于开展 2019-2020 学年

第一学期期初教学检查的通知》， 2019 年 9 月 27 日，学校

教务处、督导组、专家教授等组成检查组，通过听取各教学

单位自查汇报、组织师生座谈会、查阅相关材料等方式对各

教学单位的教学运行情况进行了全面检查，现将本次检查情

况通报如下：

一、基本情况

1.各教学单位均能按要求认真开展期初教学检查自查工

- 2 -

作。全校教学运行基本正常，管理基本规范。各教学单位能采

取各项措施加强对教学秩序、教学纪律的督促与检查。

2.大多数教师能按要求备课，课堂教学设计方案基本规

范，书写进度基本达到学校要求。课后反思书写认真，对课堂

教学过程中好的方面和存在的问题能够认真分析、总结。

3.各学院（部）教研室活动均能按计划开展。大多数教研

室的教研活动计划合理、记录完整详实，真正体现了教学法的

研究内容，反映出教研活动的真实性。

4.立项的校级精品课程建设项目有安排，有落实。

5.大多数任课教师能够按要求进行作业布置与批改。

6.本学期各教学单位能够按照实验课教学大纲进行实验

教学。实验开出率高，实验室的记录较完整，使用率较高。

7.各二级学院本学期实习、实训工作有安排，有落实。能

积极联系新建校外实践教学基地。

8.各教学单位均能高度重视期初教学检查工作，成立期初

教学检查领导小组，工作细化落实到人，层层推进。

9.各教学单位都能按照学校要求积极开展创新创业教学

活动，能够按照学校要求积极成立创新创业社团，从数量到质

量较之前都有了很大的提升，已经逐渐发挥作用，促进了我校

双创工作的开展。

10.二级学院能够认真组织开展教师、学生座谈会，整体

来看，教师及学生对教学工作满意度高。

- 3 -

二、存在问题

1. 教师课堂教学设计方面：

1 个别教师教学设计书写不规范

2 个别课程的教学反思书写不规范

2. 精品课程建设情况：

个别精品课程拍摄进度缓慢

3. 教研活动开展情况：

个别教研室研究教学法的活动少

4. 实验（训）教学开展与运行情况：

1 个别学院实验教学文件不规范

2 个别实验室卫生较差

5. 创新创业教育活动及创新创业社团建设情况：

部分学院创新创业活动的开展还有待加强

6. 作业布置及批改方面：

1 个别教师的作业布置量较少，类型单一

2 部分教师作业批改不规范

3 艺术设计学院个别作业纸张不统一

7. 试卷方面：

1 个别试卷成绩更改阅卷教师未签名

2 服装学院个别试卷评阅中教学改进表述不规范

3 健康学院在试卷抽查中发现个别兼职教师批阅不规

范

- 4 -

8. 毕业论文方面

个别学院毕业论文细节整改不到位

三、整改要求

1.各教学单位应继续加强对教师的管理，要严格按照相关

规定检查教师作业的布置数量与批改情况，建立有效的监控措

施。

2.各教学单位加强对教师课堂教学设计的指导。

3.各教研室活动多开展关于教学法研究的活动，并认真做

好活动记录，内容详尽。

4.各教学单位要进一步推进精品课程建设工作。

5.各教学单位应认真履行听课制度，做好听课反馈，不断

提升教师课堂教学质量。

总之，本次教学检查，各教学单位都能按照本学期工作计

划有序推进，根据教务处安排，切实加强过程管理和内涵建设。

各教学单位对检查中发现的较为集中的问题，要及时整改，涉

及学校层面的问题由教务处负责反馈协调相关部门解决，共同

保障教学工作有序进行。

陕西服装工程学院教务处

2019 年 9 月 30 日

陕西服装工程学院教务处 2019 年 9月 30 印发